CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA AMÉRICA DA COLINA
  ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 78.966.470/0001-00 – Tel (43) 3553-1273 – email: camaranac@yahoo.com.br

Endereço: Avenida Iguaçu, 171 – Nova América da Colina – Paraná – 86.230-000

Exmo. Sr. Prefeito Municipal, de Nova América da Colina/PR.
Sr. Sebastião Rogatti.

REQUERIMENTO Nº 023/2022.

Ementa: Adequação do Piso Nacional do Enfermeiro, Técnico de
Enfermagem e Auxiliar de Enfermagem.

Eu, Darci Aparecido de Oliveira David, vereador que lhe subscreve, venho
respeitosamente, no uso de minhas atribuições que me são conferidas nos
termos do Regimento Interno da Câmara de Vereadores de Nova América
da Colina- PR, após ouvir o Plenário, satisfeitas as formalidades regimentais,
venho respeitosamente REQUERER a Vossa Excelência, que seja elaborado
Projeto de Lei, visando as condições de programação orçamentárias
necessárias para o cumprimento das medidas legislativas e Lei Federal nº
14434/2022 e de acordo com a Emenda Constitucional  nº 124 de
14/07/2022, para adequação do Piso Salarial Nacional  do Enfermeiro,
Técnico de Enfermagem e Auxiliar de Enfermagem, no âmbito do Município
de Nova América da Colina.

JUSTIFICATIVA:

O presente requerimento visa atender a dispositivos da Lei Federal nº
14434/2022 e  de acordo com  Emenda Constitucional nº 124/2022, e assim
promover a valorização desses profissionais que atuam incansavelmente na
defesa do bem mais precioso que temos, a saúde, a vida.

Sala das sessões, Nova América da Colina, 15 de Agosto  de 2022.

                                    ____________________________

Darci Aparecido de Oliveira David
Vereador